

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres ta telegrafem:  
NA PRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik z zł. 1-25  
w Krakowie  
Zabrania się  
miesięcznika 9 złotych  
za zmianą adresu 60 gr.  
Wyhodził oddzielnie rano  
z wydaniem poniedziałkowym  
i dni poniedziałkowych  
Konto PKO Kraków 400.670

POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA

## Manifestacja w Tarnowie — 14 września br. mimo aresztowania Ciołkosza i Witosalla!

**ROBOTNICZY I CHŁOPI POWIATÓW:** tarnowskiego, wielickiego, hochńskiego, brzeskiego, dąbrowskiego, pilznieskiego, ropczyckiego, mieleckiego, stopnickiego! Wzywamy was na **WSPÓLNĄ MANIFESTACJĘ — W NIEDZIELĘ DNIA 14 WRZEŚNIA R. B. DO TARNOWA** — zwołaną przez Stronnictwa Lewicy i Środka w nawązaniu do **KRAKOWSKIEGO KONGRESU OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU** pod hasłem: **usuńcie dyktaturę, czystych wyborów do nowego Sejmu, walki z kryzysem gospodarczym, nienaruszalności granic Rzeczypospolitej.**

**ROBOTNICZY CHŁOPI PRACOWNICY!**

W dniu 14 września wspólnie manifestację stronnictw lewicy i środka rozpoczną kampanię wyborczą.

**Za lepsze Jutro! Za Wolność! Za Demokrację! Za Prawo!**

Uczestnicy manifestacji zbierają się od godziny 9 rano w Domu Robotniczym w Tarnowie, ul. Gótdłamera 83, stąd udadzą się pochodem na plac św. Ducha („na Burku”), gdzie o godz. 10:30 rano odbędzie się manifestacyjne zgromadzenie. Po zgromadzeniu pochód ulicami miasta.

**Wszyscy na ulicę w dniu 14 września!**

ADAM MICKIEWICZ

## Z „Dziadów“ części III

OPOWIADANIE SOBOLEWSKIEGO

.....ale długo ta ręka ku niebu,  
Kapelusz czarny jako chorągiew pogrzebny,  
(Głowa, z której włos przemoc odarła bezwładna,  
Głowa niezawstyżona, dumna, zdala widna,  
Co wszystkim swą niewinność i hańbę obwieszcza  
I wystaje z czarnego tyłu głóg natłoku,  
Jak z morza leń delfina, nawalniczy wieszczka,  
Ta ręka i ta głowa zostały mi w oku  
I zostaną w mej myśli I w drodze żywota  
Jak kompas pokażą mi, powiada, gdzie cnota:  
Jeśli zapomnę o nich, ty Boże na niebie,  
Zapomnij o mnie.

## Aresztowanie tow. dra Romualda Szumskiego

W środę między godz. 11 a 12 w nocy na dworc kolejowym w Krakowie, aresztowała policja wysiadającego z pociągu przybyłego z Tarnowa tow. dra Romualda Szumskiego, sekretarza Rady wotodźkiej PPS w Krakowie. Tow. dr. Romuald Szumski odprowadzony został do więzień policyj-

nych przy ul. Kanoniczej, skąd we czwartek o godz. 11 rano wywieziono go pod silną eskortą do Tarnowa. Aresztowanie nastąpiło na polecenie prokuratury tarnowskiej za przedmiotem, jakie wygłosił w Tarnowie w czasie środowych demonstracji robotniczych na ulicach Tarnowa.

dziło, wcale nie o obronę obrażonego prawa — tu chodzi o próbę, o — aby tak powiedzieć — przygotowanie społeczeństwa do dalszych, większych niespodzianek. Od tego, jak społeczeństwo zareaguje na pierwszy cios, będzie zależało, czy i jakie dalsze nastąpi.

Pisano nieraz, że między 10 a 15 września ma „coś” nastąpić. Przepowiedzenia robiono rozmaite: nastąpić cofnięcie wyborów, nastąpi zmianę ordynacji wyborczej, uszczęśliwił nas nową konstytucją itd. — wszystko, jak p. Piłsudski zawsze robi, stopniowo, poczynał od małych i przechodząc do coraz większych dawek. Czy dzisiejsze aresztowanie zaczęły się serje dawek? Zdaniem kół politycznych — tak! Dziesiątki na uzasadnienie tego stanowiska podają argumentów, a decydującym jest ten, że rząd aresztowaniami zniży wielkość wyborów, aby się mógł w polowie drogi cofnąć. Co znaczy, powiadają te kółki, skłonność do dotychczasowych formalności wstępne do aktu wyborczego nominacja głównego komisarza, ustanowienie kalendarzyka itd. — odbyło się wcale przepisów, kiedy rząd, jak każdy waleczny o swą egzystencję, przedwyszkliwym chęć i musi wyczuć silny przeciwnika, aby w miarę jego rozpoznania i uznania za poważny czy słaby zadawać i pociągować swe

cioty? Organizacja rządowa, dotychczasowa BB, nie bez powodu i nie bez wyższych intencji nie rozpoczęła jeszcze akcji wyborczej, bo i jaki cel ona miałaby, jeżeli wyborów wogóle nie będzie albo na podstawie ordynacji która jest bez pracy i wkładów zapewni zwycięstwo.

Taka jest, powtarzam, opinia kół, zdających sobie sprawę z całokształtu sytuacji a nie z poszczególnej jej objawów. Czy ma ona w tym wypadku rację? Rozumie się, że trudno udawać się w odgadywanie rzeczy, których rozwój nie idzie trybem naturalnym, ale jest zaletny od kaprysu jednostki. Dlatego też, ani nie potwierdzając, ani nie zaprzeczając powyższej opinii, musi się w każdym wypadku, wierząc czy nie wierząc, mieć się na baczności i, niestety, czekać z zabołoniem rękami czekać, co dalsze dai przyniosą. Nie ryzykując jakich czynów, jak aresztowanie znanych w kraju ludzi, powoli się nie ma zamiaru pójść po drodze gwałtu aż do końca — to chyba można śmiało powiedzieć bez obawy, że najbliższe wypadki mogą wypaść inaczej.

**TOWARZYSZE! SYMPATYCZY!  
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM**

## Prawna strona kwestji

Art. 28 konstytucji brzmi:  
„Sejm wybiera ze swego grona Marszałka i jego zastępców, sekretarzy i komisję.

„Mandaty Marszałka i jego zastępców trwają po rozwiązaniu Sejmu aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu.”

Art. 29 konstytucji brzmi:

„Sposób i porządek obrad sejmowych, rodzaj i ilość komisji, liczbę wicemarszałków i sekretarzy określa regulamin sejmowy.

„Marszałek mianuje urzędników sejmowych, za których działania odpowiada przed Sejmem.”

Art. 84 regulaminu obrad Sejmu brzmi:

„Posłowie otrzymują... ryczałt miesięczny” (tu następuje obliczenie wysokości tego ryczałtu).

„Marszałek otrzymuje czterokrotne diety i wicemarszałkowie półtorakrotne. Marszałkowi służy ponadto prawo do mieszkania służbowego i powozu, tudzież prawo używania inwentarza reprezentacyjnego.

„Marszałek i wicemarszałkowie pobierają diety aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu.”

„Diety są płatne zgóry.”

## „Silny rząd“

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Warszawa, 10 września.

Dziś rano Warszawa, walewasy jak zwykle późno, miała niechlada sensację: wykrzykiwano na ulicach tytuły artykułów pism donoszących o aresztowaniu w nocy szeregu polityków. Nie było to zresztą niespodzianką. W Warszawie wiedziano i ślad dochodził wieści na prowincję, że rząd czyjeś ciós, nie zgadzano się tylko, czy ten ciós — z góry wiedziano, że to będzie jakiś bezprawie — spadnie na państwo czy na kilku ludzi — byłych posłów.

Jeżeli chodzi o ogólne wrażenia, jakie aresztowanie to pierwotnie wywołał, gdy jeszcze nie znano procedury, w jakiej one się odbyły, wywołał, można je określić słowami: półtowienia dla rządu, który do takich środków się ucieka. Bo przecież i rząd i jego zwolennicy ciągle zapewniają, że się jest po ich stronie, nie siła materialna tylko, ale siła moralna też, zaufania i poparcie większości społeczeństwa. Zawsze i wszędzie, przeciwko niemu i piszą, że rząd marszałka Piłsudskiego jest silny swą popularnością wśród mas, czego najlepszym dowodem ma być obojętność społeczeństwa na poczynania opozycji. I ten silny rząd chwytia się konspiracji, aresztuje ludzi pod osłoną nocy i bagnetów, ludzi będących w chwili arestacji w tym tylko, że przez p. Piłsudskiego lekceważonymi byliymi posłami — to ma być dowód siły?

Mniejsza sprawa o ile stronę wrażenia, wznieszą jest przesła, co te aresztowania — z punktu widzenia rządu — mają znaczenie. Nikt naturalnie nie wierzy, że aresztowania są reakcją na „zbrodnię” popełnioną czy na kongresie krakowskim czy na stronnictwami Jęży w Krakowie, że wszystkie popełnione zbrodnie, to obowiązek władzy było działać na gorąco; pociąganie winnych z miejsca do odpowiedzialności. Jeźli rząd miał tak delikatnie sumienie konstytucyjne, że się wzdrygał przed naruszeniem nietykalności poselskiej, to mógł oddać w ręce karzącej sprawiedliwości tych „zbrodniarzy”, którzy nie stali pod ochroną nietykalności. Ale przecież nie o to chło-

# „Łapaj złodzieja!”

Prasa sanacyjna udaje oburzona z powodu „żądania” pieniędzy ze strony „panów posłów” i gloryfikuje rząd, który „broni” skarb państwa przed okropnymi „panami posłami”, wyciągającymi ręce po pieniądze, pieniądze, pieniądze!..

Jest to komedia często w życiu odgrywana, która dziennikarze suto opłaceni urządzają przed narodem. Tytuł komedii: „Łapaj złodzieja!”..

Oczywiście, że uciekający złodziej woła do nieświadomych publiczności „łapaj złodzieja”, sądząc, że zwłódnący ludzi zdoła wręczyć sam uciec. Czasem mu się to nawet udaje. Jeżeli jednak publiczność pozna się na złodzieju, to go kara nie minie. Heca urządzana w prasie w ostatnich dniach spekuluje na zupełną nieświadomość o publiczności polskiej.

Bo o co właściwie idzie. O wypłacenie diet Marszałka i wicemarszałków Sejmu. Diety należą się im według przepisu art. 29 Konstytucji i art. 84 Regulaminu, na który wskazuje wyraźnie Konstytucja. Przed każdym sądem w Polsce rzad tę sprawę przegra.

Ale ileż wynosi suma tych diet? Otwórz marszałek i wicemarszałkowie Sejmu rzadom mają prawo do otrzymania niecałych 15.000 złotych na miesiąc! A to jest znacznie mniej niż jednolity wydatek z funduszu dyplomatycznego, uchwalonego przez Sejm i Senat dla ministra spraw wojskowych.

Marszałek ma mieszkanie „służbowe”. Możeby gorliwi dziennikarze sanacyjni pofatygowali się kiedy do tego mieszkania w starym domu dawnego starego pensjonatu, przepelnionym zakamarkami, mieszkankami, składami i t. p.

Do niedawna pokoje w tem „mieszkaniu” były puste, a inne umebowane starymi gratami, pożyczonymi niegdys z Zanku!..

Rząd przez interwencję prof. Barła, który miał zostać marszałkiem Sejmu, dopomógł do urządzenia tego „mieszkania reprezentacyjnego” a Sejm zbudował wszędzie dom dla wóchnych (budowa skończyła się za jakiś miesiąc) i uchwalił kredyty na wyasfaltowanie podwozi i regulację zapuszczonego parku, gdzie dotąd rozbijali się tylko sanacyjni dygnanci, grający w tenisa.

Przybudowano nowy dom o 50 mieszkańach, ze szkółką frebrowską dla dzieci wóchnych.

Wszystko to odbyło się najtańszym kosztem przy pracy urzędników i wóchnych.

Wszystkie wydatki na parlament polski nie wyznosa nawet trzech dziesiątych części jednego procentu budżetu państwa!

Niki nigdy dotąd ani w sądzie, ani w prasie nie śmiały czynić zarzutów pod adresem gospodarki Sejmu i jego marszałka. Dziś po miłonach wziętych na wybory, wyrzuczonych przy lukusowych budowlach, po dziesiątkach tysięcy, których dotąd nie zwróciłi niektórzy dygnanci znanj szeroko w społeczeństwie, ośmielił się dziennikarze sanacyjni, jedzący z ręki, różne walety niezdolne a bezcelne, rzucić podejrzania na uczywych ludzi, stanowiących przedymd Sejmu!

Ta mała komedia musi się rychło skończyć, panowie!

a—z.

# Pieniądze, pieniądze, pieniądze

Temi słowami p. Piłsudski charakterystyczny posłów: największym ich pragnieniem jest brać pieniądze, gdzie się tylko da, w uczelny i nieuczelnijny sposób. A on, Józef Piłsudski, pieniądze nie lubi, brzydzi się nimi a cędz dopiero ludzi, którzy je lubią i wywołują oń drwina.

W latach 1923/24, gdy Józef Piłsudski mieszkał bezczynnie w Sulejówku, odsunęty od wpływu na sprawy państwowe i — jak wówczas ogłoszono — oddający swe pobory marszałkowskie na cele publiczne, musiał przecieć z czegoś żyć. Żył — z pieniędzy robotniczych.

W tych bowiem latach robotnicy polscy w Stachan Zjednoczonych zorganizowali w PPS, zbierali między sobą i posyłali co miesiąc do Sule-

jówka dla Józefa Piłsudskiego 300 dolarów. Piłsudski te pieniądze z krakowicy robotniczej przyjmował i nie słyszał, aby z nich zrobił inny niż prywatny użytek.

Dziś, nie od dziś, Józef Piłsudski zerwał z klasą robotniczą, roboty politykę przeciw klasie robotniczej i ukoronował te roboty areztowaniem przywódców robotniczych.

Piszemy o tej historii, sprawokształtem rzucaniem podejrzeń na ludzi, którzy swą pracę i bezinteresownością dali tysięczne dowody, że nie pamiętają o sobie i wszystko robią dla sprawy, której się oddali. Niech społeczeństwo wie, gdzie są większe apetyty na pieniądze.

# Głosy prasy o areztowaniach

Pierwsze wrażenie — oszalamiające. Prasa nie była jeszcze w stanie nabrać tchu, daje tylko cichuchy.

„Głos Narodu” pisze:

„Walka o praworządność ustać nie może i nie ustanie. Gdyby prasa „sanacyjna” chciała żądać uwolnienia wszystkich bojujących o konstytucję, wywołania napiętnierzą domać się wybudowania wież lat o czere milionów osób. Znajdź się dziesiątce, którzy lubią zupełną powiadza Polsce, że walka trwa. Powiedza ludowi, że trzeba bezustannie aż do zwycięskiego końca walki o pozostawienie konstytucji, o ukrwienie nędzy, o usunięcie podłości i charyzmu z naszego życia politycznego. Walkę te należy prowadzić z całym prawem, a kulminacyjnym jej punktem będzie 16 listopada, dzień wyborów.”

Czy będzie? Chędnia, której przywódz ks. Gasiorowski i p. Chacinski, zsolidaryzowawszy się z uczestnikami Kongresu krakowskiego nie będą zbudowani oświadczeniem „Głosu Narodu” — prowadzeniem walki środkami prawnymi w chwili, gdy druga strona gwałci prawo.

W „Nowym Dzienniku” b. poseł dr. Thon pisze:

„Ale jednak to (areztowanie) nie stało. Stało się to ku zdumieniu i wstrząśnieniu całego społeczeństwa. Zadoleni są chyba tylko ci „Scharfacherzy”, którzy lubią upać się najmocniejszym trunkiem. Kto jednak nie lubuje się w brawurowych skokach, a pragnie jak najszybciej i jak najpełniejszej konsolidacji wewnętrznej państwa, ten głęboko ubolewać nad tem będzie, że stała się rzecz, która nie powinna była się stać, bo w wykropie w społeczeństwie przepaść, jaką tylko z wielkim trudem i w długim czasie zarysować będzie można.”

„Czas” nie zdecydował się jeszcze na zajęcie stanowiska. We wstępie do depesz ogranicza się do podania, że przyczyną wydarzy mu się zabawy i lapsus. W części artykułu zastylowanej „Wrzenie” pisze:

„W stolicy areztowania były sensacją dnia, nie wywołując silniejszego wrażenia. Spółki, nigdzie nie został zakłócony. Według obojętnego przekonań, cała ta sprawa nie podziła na kryk, zwłaszcza, że rząd posiada podobno materiały, które obciążają areztowanych.”

Na następnej sąsiędniej stronie drukuje wiadomości, otrzymywane z Warszawy, które zaczyna się od stwierdzenia:

„Dokonaane w dniu dzisiejszym areztowanie całego szeregu byłych posłów wywołało niewątpliwie silne wrażenie w całym państwie.”

Jakże więc: będzie wrażenie czy nie będzie? — Zapewne po 24 godzinnym zastanowieniu, się „Czas” będzie miał na tę sprawę „redakcyjny” pogląd.

„Lustrowany Kurjer Codzienny” od siebie nie napisał ani słowa, ograniczając się od podania informacji faktycznych. Trudny dyalekt: pochwalić czy zganić? Najbezpieczniej — milczeć.

„Gazeta Polska”, główny organ pułkowników, całkiem nieprzebrane dale okropny lasiemie. Wystarczy p. rezcyński tytuł: „Kara za sprawiedliwość me klas, aby wiedzcie, co ten organ myśli. Jako sam wpadł w silda nastawione na innych. Jako przykląd bowiem „zbrodniarza”, zastępującego na krzyku, — Bałmaga. Alę to ich człowiek, wybrany na listę BB. cleszący się poparciem; dopóki imni nie wykryli jego podstęp wójskowych! Wtedy dopiero BB wyrzuci przysięgę owoc, przędłem i on był jednym z czołowych mężów — poseł! — sanacji.

„Kurier Poznański” (denek) jest zdania, że „zarządzenie” przez areztowanie posłów i pozbowienie Centrowemu agitatorów wyborczych nie odnie sie colu:

„Jaki ma być cel tych areztowań? Chyba

nikt się nie ludzi, by zdolony one jakiegolwiek

stronictwo zastraszyc. Czy „nieśkośdwiennym” takich lub innych, nawet i najwzrostwyszch jednostek na czas wyborów sparaliżuje się ruch i zlamie jego popularność w okresie wyborczym? Przeciwnie: poseł czy działacz uwieziony, będzie na wybranie swe dalszej walki, niż dziesiątki namalniejszych mów wójskowych. To droga roboty się bohaterów, a wójskowych. Wzrost stronictwa się napędza i wprost zwolenników, którzy rzuca swe głosy na ich listy.”

Jeszcze dosadnie, maluje „K. P.” wynik tych areztowań w związku z polityką zagraniczną:

„A jaki jest ich skutek zewnętrzny? Zagranica nabierze o Polsce — jeszcze „lepszego” widoku. Wywołamy sobie powzięcie polskiego ministra spraw zagranicznych w Genewie, gdy tam dziesiąt przędoludniom via Berlin i z berlińskim komentarzom przedy wiadomości o areztowaniach ubłęgi nocą. Winstujemy tej sytuacji p. Zaleskiemu, jako członkowi rzadu, ale nie zadowolonymi mu je!”

Z listo ostrą krytyką areztowań wystąpił w „Kurierze Warszawskim” były senator i „Korrespondent”. Wbrew ewej tradycji spójności i umiarkowania „Kurier Warszawski” pisze:

„Gdy jednak, już teraz, można stwierdzić, że opinia powszechna gubi się w domyślach co do sposobów usprawiedliwienia kroku, o którym nikt trzeźwy i przytomny nie może wątpić. Wywołamy sobie powzięcie polskiego ministra, że wrazenie, że pomysł czynnik niezadowolona i dziesiąt nastroje publiczne. Metoda, która już dzisiaj jeden z dziesiątków sanacyjnych usiluje w specjalnym wydaniu wymulaczyć dziesiątce aresty nocne, obliczona jest chyba tylko na dręź. Ktoż uwierzy, że przygotowywane na biętnak młodzieży wystąpienia centrowe grza, w loszleżystego i całość państwa? Jest to inazywka, której nikt nie da wiry, kto zna partie, nastroje w nich i ludzi, kto orientuje się w kierunkach i dążnościach obecnych, kto wreszcie wie, że rewolucjoncy nie zapowiadają swych zamiarów pakatami i informacjami dziennikarskimi.”

Ale cel miły areztowania? Pod tym wzgle dem „K. W.” zbliża się do naszych pokładów: zastraszanie, pozbowienie „agitatorów” wolności na okres wyborczy:

„Dla opinii publicznej będzie naczelnym faktem, że nie wahano się areztować wielu ludzi popularnych, ostych dziesiątków politycznych i społecznych, oddanych sprawie publicznej i miłychy bezinteresowny zasług w państwie. Nie podobna się ludzi co do wniosków, które z tego faktu będą powszechnie wyciągane. Na czelu tych wniosków będzie silo przedwzięwanie, że rządowi idzie o to, aby w przeddzie wyborów pozbowić masę przywódców, osłabić w ten sposób kierunki polityczne i zapowić sobie bezinteresowny wytwor. Przewidujemy zaś takie jest pierwszym krokiem do utraty wiarę w prawidlowość, w legadną walkę polityczną.”

Trzeba dodać, że numer, z którego cytujemy, został skolektowany za ogłoszenie pełnego tekstu rezolucji Rady adwokackiej, która my podaliśmy w streszczeniu. Konfiskata tego pisma należy do rzadkości i dlatego wywoława w Warszawie sensację.

# Fundusz wyborczy

Składamy na fundusz wyborczy zł. 50 i wzywamy do złożenia takiej samej kwoty odd. młynarzy, browarników, miensych, oddz. II i III piekarczy, Org. Tytoniowców, Org. skótarzy.

Związek wóchnych, Kraków.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWZESZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# Hoć-łolki

POCO IM OGOLONO GŁOWY?

Abym włos z głowy nie spadł.



# Perfidja

We środę późnym wieczorem rząd ogłosił komunikat o aresztowaniach z podaniem ich powodów i przyrzeczeniem, że sprawa zostanie skierowana do właściwych instancji. Dokument ten zasługuje na zważenie się jego pełną treścią z tej racji, że jest on najsławniejszym obrazem rzadu i jego akcji. Czytamy:

„W okresie ubiegłej sesji sejmowej władze bezpieczeństwa oraz władze sądowe zarezerwowane szereg przestępstw sądowo kryminalnej jak o charakterze politycznym popełnionych przez byłych posłów sejmowych. Ze względu na przepis artykułu 21 konstytucji dotyczący nietykalności poselskiej postępowanie sądowe w sprawach tych być nieumieżliwe bądź też utrudnione. Wniosk o wydanie posłów sądowi nie były załatwiane w terminach ustalonych obojętnie przepisami, albo mimo wyraźnych cech przestępczych były załatwiane odmownie jak to miało miejsce osłonięto z byłym posłem Dworczeniakiem, który strzelał do policji i został aresztowany przez władze i sąd sądowy, a z matką i synem Sejmu zadając wypuszczenia go na wolność. Wobec wygaśnięcia mandatów poselskich, a co za tem idzie nietykalności poselskiej, władze właściwe przystąpiły do wszczęcia spraw nagromadzonych przez cały okres ubiegłej kadencji sejmowej. Na tej podstawie w dniu 10 września 1930 sądowy, aresztował szereg byłych posłów, którzy dopuścili się przestępstw natury sądowo kryminalnej (kradzieże, oszustwa, przywłaszczenia itd.) jak i o charakterze politycznym (strzały do policji, nawoływanie do gwałtów i nieposłuszeństwa władzom, wystąpienia antypaństwowe itp.). Dochodzenia, które w sprawach zatrzymanych przeto miały być rozpoczęte, będą skierowane do władz prokuratorskich.”

Gdy w czerwcu i lipcu 1930 toczył się przed sądem przysięgłych w Krakowie proces o zalicza listopadowe, akt oskarżenia obejmował także kilku oskarżonych o kradzieże, rabunek itd. Celowo docepiono do procesu politycznego kilka spraw natury kryminalnej, aby zolędzić oskarżonych o walkę o prawo. Analogicznie postępuje powyższy komunikat, łącząc perfidnie oskarżenia polityczne z kryminalnym.

Przedstawiamy tutaj tego komunikatu sam sobie zdanie sprzeczności: raz nazywa strzelanie do policji przestępstwem kryminalnym (sprawa Dworczeniaki), drugi raz kwalifikuje strzelanie do policji jako przestępstwo polityczne. Ale nie w tem leży perfidia: dotychczas za czyny kryminalne aresztowany został tylko jeden b. poseł: Bałmaż z BB. Tego posła Sejm wydał w marcu, ale do września 1930 władza nie kazała go aresztować — siła nie do 10 października 1930 w aresztowaniach b. posłów za czyny — tak rzad (wierzdy) — o charakterze politycznym.

W tem właśnie przyrzeczeniu sprawy kryminalne do politycznej — kryminalnej ze strony posła klubu rządowego! — leży cała perfidia tego stapienia i tego komunikatu: Ani olenia prawdy niema w twierdzeniu, że tylko na kryminalności z aresztowania posła Bałmaża, ciąży zarzut natury kryminalnej, jednak komunikat mówi o takich aresztowaniach w liczbie mnogiej! Znamy te taktykę i opinię, jesteśmy pewni, że należycie ją ocen.

# CZAS SMAŻYĆ!



## CUKIER to siła i zdrowie.

Przypominamy sezon smażenia doskonałych konfitur, kompotów, soków i marmolad z renklodów, mirabelli, broszkwi, jabłuszek rajskich, głogów, dereni, jeżyn, jabłek, melonów, arbusów, śliwek, pigw, borówek, pomarańcz, śliwek, jarzębiny i t. d.

# Bunt pretorianów

(Korespondencja własna „Naprzodu”)  
Berlin, 9 września.

Gdy pretor Stojpin starszy w r. 210 przed nar. Chr. wyruszył do Hiszpanji przeciwko Hannibalowi, stanęli przeciw niemu i wierci towarzysze broni — Legioniści ówczesni — do dyspozycji pretora, jako jego gwardja ochronna. Rzym był wów czas na szczycie swej potęgi państwowej, a Legioniści ówczesni wiarą w sprawę, którą go poprzez zmienne losy kochał nosił o dźwięczności i do zwycięstwa. Pretoriani nazywano wtedy jeźdźców, którzy walczyli z rzymskimi wroczymi inżynierami, którzy dla idei Ojczyzny, nie zaś dla korzyści materialnych czy dla zaspokojenia ambicji karierowiczowskich, otaczali namiot wodza, oddając za krew i życie. W miarę jak idea mijsja Rzymu się spłaniała, w miarę jak idea narodu stawała się szczeniem i frazesem nacjonalistycznym, pokrywającym zabunkowemu imperjalizm Rzymu, przybytkowemu, kohorty pretoriańskie rosły w liczbę, siłę i znaczenie, spychając szerokie warstwy legionistów — szarą białą — do roli pionków, rzucających na pastwę młococha wojny; coraz bardziej stawali się oni przed odgrazdzenie wodzów od reszty narodu i armji, panami, decydującymi o losach państwa. Nie przysięgali im, wyprawiający rzenie i pogromy. Dał sobie jeźdźca z nimi rade cesarz Tyberjusz, który kazał odruć wodza pretorianów, prefekta Sejanusa, lecz następnie jego Kalgula, pakt w rewolucji pałacowej, przebył mieczem jeźdźca z pretoków, poczem pretorianie wyjęklieli z ukrycia pod stołem zastroszonego wpolbocznego księcia Klaudjusza i ogłosił go cesarzem, gdyż w gdał się na wszystko, podwyższył im żołd, polecił sesterce. Te metody rządzenia doprowadziły państwo rzymskie do zguby. Jako odstraszenia był przykład dziejowy pozostała po dziś dzień nazwa pretorianów; oznacza się nią odłamek wosłkie formacje wojskowe, pozabawione jakiegokolwiek ideału, zwichleni i upatrzeni w zszewaniu broni, „gdy kłomantem rozkazem, nie pytając przezw kłomantem, lecz wprost posłusznie. Ałoli dzieje nie są, że gdy zdłża zabraknie, broniła czasami i przeciwko kłomantem-towski się zwraca...  
Revolucja pałacowa, jaka przed tygodniem w berlińskim obozie Hitlera wybuchła, cprawdnie nie postąpiła się jeszcze tak daleko i na razie utrudniao znanie, gdyż do owego czasu, dyktatorzy przetrzeli, że zold będzie podwyższony. Te metody rządzenia na mandaty poselskie, zostają przy wyborach obecnych uwzględnione; sprawa jest jednak niemniej pouczająca.

Olo histeryj w całej Rzeszy niezmiennej tzw. „od działy stasłowe” („Sturmabteilungen”), krótko: SA) i „od działy bezpieczeństwa” („Schutzstaffel”), „SS”), w grupie partji nacjonalistycznej, zwaną tzw. „grupą ochronnych”, „Schutzstaffel”, „SS”), w tym momencie miały na obecnym systemie rządowy i budować „Trzecie Państwo” („Drittes Reich”). — Oznaka SA są brunatne koszulki, zaś SS czarne szusłki i czarne spodenki, czarna czapka z głową trupa i innymi godłami. Podczas gdy partja po-

lityczna zorganizowana jest w sekcjach, grupach lokalnych, powiatach i obwodach („Gau”), poszczególne formacje SA składają się z grup, 3 grupy tworzą oddział, kilka zaś oddziałów stanowi dywizja, oddział atakuje. Jednostki te odpowiadają dawnym regimentom, brygadom i dywizjom. Siedzibą centrali jest Monachium, a na czele całej organizacji Rzeszy stoi generał Pfeffer Salomon. Dowódcą obwodu („Gaueibteilung”) berlińskiego był dotąd kapitan Stennes. Między kierownictwem politycznym grupy lokalnej w Berlinie z drem Göbbelsem na czele, a ówczesnym kapitanem Stennes, stosunki były na te ambicji partyjnych od dłuższego czasu wielce napięte i zaostrzyły się w ostatnich dniach do tego stopnia, że wojskowa formacja, podporucznika Stennesa, wystosowała do kierownictwa partji manifest, zawierający szereg żądań i grozący odmową posłuszeństwa w razie ich odrzucenia. Gdy to nastąpiło, przyszło do zacieklej walki nocnej; w zbrojnym ataku na tujejsze biura partyjne, zniszczyli burotyczni całe urządzenie, wybili szybę, palniali akty na strzępy i sprawili spustoszenie w całym domu, okładając polkami gumowymi przeciwników. przyczem około 30 osób zostało ciężko ranionych. Był to pierwszy raz zainicjowany akt demonstracji komunistycznej międzynarodowej. Stennes interwenjowała, wrzenie jednak trwało w dniach następnych i dopiero przybycie wezwanego telefonicznie z Monachium Hillera, zdołało na razie usmierzyć tłum; Stennes został wyłączone z szeregów. Zbadanie sprawy wykazało, że w lonie nacjonalistycznej istnieje silna opozycja; Stennes ma w Berlinie i poza Berlinem około 2000 zwolenników, posatem opisali szeregi Hillera przed niektórym czasem dość liczne rzesze, tworząc przywództwem braei Strasserów grupę tzw. „rewolucyjnych socjalistów narodowych”. Formacje wojskowe rozciągają ponadto od wewnątrz komunistki, którzy po części przechodzą do obozu Hillera, po części zaś przemycają doń swą propagandę; ma on tam lewajniejszy dostęp, że ogłoszony przed dwoma tygodniami program wyborczy komunistów ze względu taktyki wyborczej wystupa na pierwszy plan i mocno akcentuje hasła nacjonalistyczne. — „Przeciwko traktatowi wersalskiemu i planowi Younga!” — bardzo do niedługo panującym programem hitlerowskim zbliznionym. Wskazywano jednak przemawiającemu, że „w ramach stras aniołomijny i walki wewnętrznej między „wosdami” wystąpią z większą mocą na jaw i doprowadzą do licznych secesji i rozpadnięcia się partji, która tylko anomalnym siosunkom gospodarczym okresu powojennego i wynikającej z tego psychozie zyskała tyle zwolenników. Bezpośrednia zaś przawyty tego, już obecnie się zarysowuje, procesu rozkładu jest taki, że organizacja wojskowa opanowała formacje polityczne, społeczeństwo, w którym „pretoriani” zagarnęli władzę, skazane jest na wojnę domową i zgubę. Ze reżim taki „na glinianych nogach”, okazuje się zawsze jakosrawo w tej chwili, gdy zoldu zabraknie.  
Dr. M. Kriger.

# Z życia robotniczego

24-GODZINNY STRAIK GÓRNIKÓW FRANCUSKICH  
Rada naczelna organizacji zawodowych górników we Francji na posiedzeniu w dniu 9 bm, uchwaliła proklamować na dzień 6 października 24-godzinny strajk generalny. Powodem tej uchwały jest nieuwzględnienie żądań górników w sprawie ubezpieczenia na starość i w sprawie płatnych urlopow.

# Ze zskici

„RZECZY PIĘKNE”, organ Muzeum przemysłowego w Krakowie, zeszyt 4-6, rok 1930. Czasopismo ilustracja obrazów przemysłu artystycznego z zakresu ceramiki, witrażów, grafik, dekoracji kocielnie, urządzeń wnętrza, kłimków, obrazów książek, koronek, haftów, itd. Szerzej artykułów i bogata kronika wypełniają zawsze wybitnie wydawane numery „Rzeczy Pięknych” pod redakcją Kazimierza Witkiewicza.

WZORY MEBLI ZABYTKOWYCH I NOWOCZESNYCH. Muzeum przemysłowe w Krakowie wydaje worthy spręgię i urządzeń mieszkaniowych. Wzory te są przeznaczane wyłącznie dla stolarzy, nie również dla szerszego ogółu posiadającego estetycznych mebli. Obok अनपुषszszych urządzeń niema tam spręży z nalepszych dawnych czasów, które mogą mieć i dziś zastosowanie ze względu na swoją szlachliwą prostotę i piękna formę. Obecnie wydano Muzeum zeszyt 10-12. Adres: Muzeum Przemysłowe Kraków, ulica Smoleńska Nr. 9.

## Węgiel przecież podrożał

Gdy my w połowie sierpnia donieśliśmy, że wskutek zmniejszenia przez kopalnie hurtowniokom rabatu węgla podrożeje — zapamiętaj kilkakrotnie „Kurjer”, a za nim inne pisma: Sprawa rabatu to, pisać, wewnętrzna sprawa między kopalnią a hurtownią. Właśnie w odbiorcy nie obchodzi, ceny zostaną stare.

Tymczasem stało się, jak my zapowiedzieliśmy. Czytamy w warszawskim „Kurjerze Porannym” (nr. z 11 września):

„Zgodnie z zapowiedzią hurtowniokom odbiorcom węgla i zarządy wysłał nam kopię niżej wymienione na okres letni rabatu. Wobec tego cena na rynku uległa zmianie, powracając częściowo do wysokości obowiązującej przed

zmniejszeniem rabatu. Tak np. gdy przed cofnięciem rabatu pobierano 06 zł i później obniżono je cenę do 60 zł, obecnie podwyższono ją do 64 zł za tonę luzu podrożeje. W ten sposób nabywcy węgla w okresie letnim, korzystając z niższych cen, poczynili pewne oszczędności.”

Narazie podwyżka wynosi tylko 40 gr. na centnarze metrycznym, ale obawiać się należy, że ze zbliżaniem się do zimy cena pojedzie jeszcze w górę. I gdzież jest zapewnienie, że rząd nie dopuści do podwyższenia ceny? Rząd może kopalniom dawać jakieś cenę, wywołując, jak to ich politykę cen nie ma widocznie żadnego wpływu. A kopalnie „muszą” eksportować a „strajki” odbijają sobie usmęchanką krajowych.

partji, twoja rzecz stań na stole i agitować za władzą radziecką. Otrzymujecie za to pieniądze”. Ktoś z obecnych krzyknął prztem „prawda!”.

Zdawałoby się, po takim zjawisku kontrowersyjności powinni być surowo ukarani. Ale w rzeczy samej sprawa się przewleka. Gruziński pracownik nadzoru, nie widząc się z ciałem dąży do wykony antysemitów, nie żałując na to wystąpił sprawa ani piwa ani wódki. Gdy sprawa antysemitów stała się po kilku tygodniach na ogólnym zebraniu robotników, przyjaciele Gruzińskiego, mocno napojeni, wystąpili do obrony: „Nie damy pokrzywdzić naszego łowarzysza Gruzińskiego. — Co? Ma czytać przed tobą jakiegoś tam żydka!”.

Zebranie ograniczyło się tylko do udzielenia Gruzińskiemu nagany.

Alle komitet robotniczy nie umiał przekonać robotników o potrzebie bardziej surowego ukarania winnych. Sekretarz kolektywu partynego tow. Dworecki nie uznał nawet za potrzebne przyjąć Orosów, aby tutaj na zebraniu wyjaśnić komitet robotniczy, na czym polegał antysemityzm i szowinizm, jako też ich znaczenie kontrowersyjne.”.

Redakcja „Trybunu radzieckiej” dodaje do tej korespondencji smętną uwagę, że „podobne załatwienie sprawy uważa „jako ugodowe” i zdania „surowego ukarania antysemitów”. Te uwagi reakcji nie zmieniły ani jednego szczegółu „kwestyj przytoczonych „obrazku obywatelstwa”.

Alektwy jest on nietylko ze względu na „kwestyj żydowską” w Rosji sowieckiej, ale i dlatego, że korespondent „Trybunu radzieckiej” chce pokrzywdzić owego montera Gruzińskiego zacylować jego okrzyk zawierający doskonałe charakterystykę rosyjskiej „dyktatury proletariatu”.

„Jesteś członkiem partji! Twoja rzecz agitować za władzą radziecką! Otrzymujecie za to pieniądze!” W tym okrzyku z pod serca miśnię się cały stosunek robotników do rządzącej Rosji kasty, która się nazwała partją komunistyczną. Członek partji, to dla nich *plajny agitator*, partja to pogrom historyczny, niemający obawy *masom*, niż dawniejsza biurokracja, która się nazwała partją.

I tej to warstwy dyktatura obca się „dyktaturą proletariatu”. I tu tkwi jej dła delikatności władz sowieckich wobec wybuchów antysemityzmu w rodzaju wyżej opisanego. Żydzi są z upodobaniem używani przez klanij panujące na całym świecie za *pretekst celowy*, na której może się wyładować wzburzenie, które w przeciwnym razie w sposób odwrócić ich uwagę od właściwego złatu. Carat Romanowów rozbłł to całkiem jawnie, patronując otwarcie pogromom, carat Stalina czyni to samo bardziej dyskretnie, okazując wobec wybuchów antysemitycznych nagły liberalizm, *lak sprze* cenzu z jego metodami postępowania wobec innych „układow”. Antysemityzm zdaje się być jak dotąd *jedynym rodzajem „układow”* niewustawionego przez *układow* Kłemę na straszliwą zbrodnię. Jeszcze jedno ogniwo łączące między sobą, a obecną Rosję.

## Przed „procesem ekonomicznym” w Rosji sowieckiej

Moskwa (CEPS). Krótkie oficjalne ogłoszenie GPU w ZSSR zakomunikowało całemu światu wykrycie w Rosji sowieckiej nowego „sprisaku ekonomicznego”. Jednak o licznym arzeższych znalezionych uczonych-ekonomistów, przedsiębiorczych w Moskwie początkiem lata roku bieżącego, wiedzieli już daleko, nie tylko w Związku sowieckim, ale i w zagranicą. Znamyśmy, że w Rosji sowieckiej organy polityczne. Według oficjalnych doniesień GPU nie zadowolili się represją administratywną i zamierzają wywołać w Moskwie nowy „proces ekonomiczny”. Organizacja tego procesu wykazuje, że surowość reżymu w ZSSR bynajmniej się nie zmniejsza. Do sądu pociągnięto za winny, oskarżono o „przesławia” „komunistów” osoby przynajmniej czynny udział w urzędzycyństwie sowieckiej polityki w życiu.

Aresztowani: Groman, Czajnow, Jurowski, Kondratjew, Bazarow, Sadyrin, Suchanow i inni znani ekonomisci, statystycy, agronomowie, wszyscy wernie służący rządowi sowieckiemu. Dawno już oni „przyjęli” rewolucję komunistyczną i mówili o konieczności *współpracy* z rządem sowieckim, wszystkie swoje siły oddając państwu sowieckiemu. Aresztowani zasłużyli się dla państwowości sowieckiej, organizując całe dziedziny administracji i pomagając niedowiadcom w problemach ekonomicznych politykom sowieckim swoim „procesem”.

O tem, że praca ta była nadzwyczajną ceną dla ZSSR, świadczy obecnie charakterystyka tych osób, oskarżonych o sabotaż ekonomiczny.

Znaliśmy statystyk W. Groman był jednym z najbardziej czynnych założycieli statystyki sowieckiej. Rząd sowiecki nazwał go „zasłużonym działaczem nauki”. Na międzynarodowej ekonomicznej konferencji w Genewie Groman w imieniu delegacji sowieckiej ogłosił „memoriał o rozwoju gospodarki w Związku sowieckim”. Prof. Kondratjew był dyrektorem „Instytutu Konjunktury”, w którym omawiano najróżniejsze i najważniejsze problemy gospodarki sowieckiej. — Prof. Czajnow jest jednym z najznakomitszych nietylko w Rosji, lecz i zagranicą specjalistów w ekonomii gospodarki własnościowej i spółdzielczej, który przystosowywał materiały w sprawie zwolnienia ziemi w czasie wojny. Gdy rząd sowiecki przystosowywał ustawy rolne, Prof. L. Jurowski jest specjalistą w gospodarce finansowej. Przez dłuższy czas zajmował w ZSSR odpowiedzialne stanowisko naczelnika wydziału wewnętrznego. W czasach ostatnich nie pracował w wydziale finansowym, zajmując się wyłącznie pracą naukową. Znawcą życia spółdzielczego Paweł Salsrow był jednym z tych, którzy odrazu przal na służbę spółdzielczości sowieckiej. Bazarow, ekonomista i filozof, jest jednym z najstarszych założycieli marksyzmu rosyjskiego.

I wszyscy ci ekonomiczni działacze sowiecwy przez polecie Stalina przostawiani zostali jako „niebezpieczni”, którym groziła śmierć.

Ponieważ wszyscy zostali wzięci, będąc w tym czasie ze swojej lokalności, wywołało to w Moskwie wielkie zdumienie.

## Militaryzmy w Rosji sowieckiej

MILITARYZMYNY CHARAKTER KOMUNISTYCZNEGO DNIA MŁODZIEZY

I dzieci cka zmilitaryzować. W organizacjach młodzieży komunistycznej i w wydziałach Kominternu w ostatnich czasach prowadzono energicznie prace przygotowawcze do komunistycznego XVI międzynarodowego dnia młodzieży (7 września). W pracy tej młodzieży, aważąc zważać na siebie, jest charakter militaryzacyjny. Urządzenie dnia młodzieży miało formę bołowa i w hasłach, obranych dla tego dnia, było wiele cech militaryzacyjnych.

Centralny Komitet zjednoczeń młodzieży komunistycznej ogłosił już 58 hasel, z których pierwsze brzmi: „Międzynarodowy dzień młodzieży — to rewja bołowa i mobilizacja młodzieży rewolucyjnie całego świata”.

W hasle Nr. 42 mówi się o tem, że robotnicza i wołańska młodzież powinna podnieść moc czerwonej armji, charakteryzowanej jako „armja międzynarodowego proletariatu”. Najbardziej cha-

rakterystyczne są hasła: „Każdy komсомолец — to krasnoarmieec”, „Niech żyje powszechne przygotowanie wojskowe”, dopiero potem mówi się o powszechnym początkom nauczalnem obowiązkowym i o utworzeniu kadrow podżoków.

Niektóre hasła zwracają uwagę młodzieży sowieckiej na działa ekonomiczne i zwracają uwagę i mówią o konieczności rozszerzenia pracy młodzieży rewolucyjnej na działa. Lepsze dzieci młodzieży mają wstąpić do zjednoczenia młodzieży komunistycznej, a tepli z punktu widzenia komunistycznej młodzi, komunisti mają być wyznaczeni na stanowiska kierowników ruchu dzieciecego.

Zadaniem międzynarodowego dnia młodzieży w ZSSR jest zwrócić uwagę młodzieży sowieckiej na ruch komunistyczny i rozpalic jej *zagnęskające zainteresowanie* się problemami sowieckiej polityki i sowieckiego życia gospodarczego.

## Antysemityzm w Rosji sowieckiej

Otdawna zwraca się uwagę, że carat bolszewicki nie wiele różni się od caratu Romanowów w wielu wielce potężnym reżymu. Antysemityzm jest tam jeszcze ciagle silny, która przez *jedwabne kępniki* *krakujka* to same władze sowieckie tak brutalnie prowadzące walkę z religia, zakazujące obchodzenia świąt religijnych i wydalganie ludzi z pracy za to, że „wierzają w Boga”. Informacje prasy burżuazyjnej o rzeczywistej sytuacji żydów w Rosji sowieckiej mogą być więc prawdziwe, prasa sowiecka zaleca się w takich sprawach pod słynnym tłumieniem. Tem ciekawszymi jest następujące artykułki, który znajdujemy w moskiewskiej „Trybunie radzieckiej” z 5 września. Brzmi on dosłownie:

„W ciągu ostatnich kilku miesięcy w Osiostroju, osadzie fabrycznej, ciagle słychać, *żydzi* u

władcy, wszystkie żydzi komunisti”. Gdy nadeszły trudności z miedzy żydowską, po osobie puzuczo na podłok, *to żydzi* *schowali* *rodzaj* *di* *spokulacji*”. Zdawałoby się, iż komorka partynia i komitet robotniczy powinni być zainteresowane się *zrodłami* tej antysemitycznej agitacji i rozwinąć się *roko* międzynarodowosciowemu *pracę* *masową* *wirow* robotników. Tego jednak nie było.

W czerwcu elektromonterzy Gruziński, Kret i kilku innych w stowozie robotniczej chwycili za pier i rpe kierownika stowloki tow. Sankina i wobec wielu robotników krzykzeli: „*dlugo* *jeszcze* *podżycie* *ty tutaj, żydowska mordó!* Dopoki nie będziemy się żydowską władzą, dotychczas nie będzie u nas porządku”. Gdy członek partji tow. Szapiro zwrócił uwagę, że tak mówić nie wolno, Gruziński zaczął krzykzczyć: „*Jestę* *członkiem*

## Z ruchu socjalistycznego

AKADEMIA ANTYWOLNIENNA

W niedziele ubiegłą w Domu i amwalary w Podgórzcu odbyła się uroczysta skadernia przeciwowolnenna urządzona przez Kole podgórskiej młodzieży TUR.

Sala wypielonka była szczelnie. Na scenie obok sztandaru org. młod. TUR z Krakowa — umieszczono napis „Wolne — wolnie!”.

Akademię otworzył tow. Gostek w imieniu młodzieży podgórskiej. Następnie tow. Białoruski przemawiał imieniem org. ml. TUR w Krakowie. Obszerniejsze przemówienie wygłosił tow. Topiński. W części artystycznej orkiestra mandolinowa pod kierownictwem tow. Cieplę wykonała szereg utworów koncertowych.

Turowcy podążyli deklamować chórnie wiersz „Ostatnia Wolność” Bromewskiego i „Do generalów” Tuwima.

Świełnie recytowała „Wolne — wolnie!”, oraz „Do prostego człowieka” Tuwima jedna z towarzyszek, zyskując burzliwą brawa. Akademię zakończył śpiewem „Międzynarodówki”, „Czerwonego Sztandaru” i „Hymnu młodzieży robotniczej”.

## Najnowsza fotografia marszałka Daszyńskiego

z jego autografem, wydany na kredowym kartonie w formacie 32x24 cm, kosztuje,

tylko 1 zł, za sztukę bez przesyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5). Zamówienia zamieszcowo nadysłać pod adresem: Związek rob. chemicznych, Kraków, aleja Krasińskiego 16.









# Po aresztowaniach

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 11 września.

## RZĄD ZGÓRY PRZYGOŁOWAŁ WIEZIENIE

Już dziś jest stwierdzonem, że wszystkich aresztowanych byłych posłów przawieziono autami do Iłżecka. Oczekano ich tam w wysokości haszclę odnośno z nawłoniów twierdzy. Baszta ta stoi w środku fortyfikacji zbudowanych w 1831 roku. — Przed tygodniem do cel dostarczono 100ek.

Jak Wasz korespondent się dowiaduje, wicepremier Beck był przed tygodniem w Iłżecku i podobno na jego rozkaz przygotowano cele.

Komendantem więzienia jest porucznik Zbyszynski.

## KROKI ADWOKATÓW - OBRONÓW

Obrony aresztowanych poszli się adwokaci: — Smiarowski, Szumański, Berenson i Grabiński. — Dziś złożyli oni do prokuratury sądowego podanie o dopuszczenie ich do obrony i o zastosowanie do aresztowanych ścisłych przepisów prawnych.

Dziś przedpołudniem do prokuratury Michałskiego przy sądzie okręgowym zgłosił się dziekan warszawskiej Rady adwokackiej mecenas Jan Nowodworski z zapytaniem w sprawie aresztowanych byłych posłów — członków państwa: Liebermana, Kłemka, Pragiera i Debskiego. Prokurator oświadczył, że żadnych informacji obecnie udzielić nie może.

Prokurator Michałowski odbył dziś 2-godzinna naradę z czterema wiceprokuratorami sądu okręgowego i apelacyjnego, oraz z sędzią śledczym p. Chmielarzem.

## Obawy o osobistą całość aresztowanych

Obroncy złożyli dziś na ręce prokuratury przy sądzie apelacyjnym Rudnickiego zawiadomienie, że obli obronę i proszą o zagwarantowanie osobistej całości aresztowanych.

## CZY TRYBUNAŁ STANU JESZCZE ISTNIEJE?

Do prezesa Trybunału Stanu p. Supińskiego udał się wczoraj jeden z członków Trybunału, domagając się, aby stanął on obronie łow. Liebermana, kłemka i Pragiera. Sejm oskarżył ich w sprawie Czechołowca przystępując nietykalność. Prezes Supiński oświadczył, że jego zdaniem Try-

bunał Stanu z chwilą rozwiązania Sejmu przestal istnieć.

## ODDZIAŁANIE NA STAN ZDROWIA DĄBSKIEGO

Po podwójnym wiadomości o aresztowaniach w stanie zdrowia pobiego przez osobników w mundurach wojskowych wicemarszałka Sejmu p. Jana Dąbskiego nastąpiło pogorszenie. Dziś popołudniu uchwalo do chorego ponownie konsylium.

## UCHWAŁY RADY ADWOKATÓW NIE WOLNO AFISZOWAĆ W SĄDACH

Uchwala warszawskiej Rady adwokackiej, która została wczoraj skonfiskowana, dziś została wywieziona w pokojach dla adwokatów w sądach: okręgowym i apelacyjnym. Na skutek żądania prokuratury uchwala została ze ścian zdjęta.

## Wrażenie w Warszawie MASOWE KONFIKATY

Sprawa aresztowań byłych posłów jest i dziś przedmiotem rozmów we wszystkich sferach. Ponieważ dziś uległy konfiskacie: „Robotnik” trzy razy, „Gazeta Warszawska”, także trzykrotnie. oraz „Więzień Warszawski”, publikacje telefonię do redakcji o informacje, nie włączając pismom sanacyjnym.

## REDAKCJE SANACYJNE POD OCHRONA POLICJI

Charakterystyczny dla nastroju ludności jest fakt że od wczoraj w przedziałkach redakcji pism sanacyjnych i przed lokalami ustawiono posterunki policyjne.

## Zainteresowanie zagranicą

W ciągu dnia dzisiejszego prasa, w szczególności „Robotnik”, otrzymała nagłe telegramy i zapiski telefoniczne z Londynu, Paryża, Berlinu, Genewy i t. d. z żądaniem informacji o sytuacji politycznej w Polsce i o losie aresztowanych.

## W GENEWIE ROZMAWIAJĄ O ARESZTOWANIACH

Wiadomość o aresztowaniach posłów opozycyjnych dotarła do Genewy przed otwarciem posiedzenia Ligi narodów i zwróbiła obrzytne wrażenie. Do wiadomości tej zebrani ligi nie mówiono, stano rali rozmaite komentarze. Wokół sprawy aresztowań była powszechnym tematem rozmów.

## SAMOBÓJSTWO ADMIRALA

Paryż, 11 września. Francuski admirał Huquet popełnił wczoraj w swem mieszkaniu w Paryżu samobójstwo. Huquet cierpił już od dłuższego czasu na rozstrój nerwowy i kilkakrotnie wyrażał zamiar popełnienia samobójstwa.

## ROZRUCHY W ANAMIE

Paryż, 11 września. Jak z Saigonu donoszą wybuchły w Anamie nowe rozruchy. Podczas starcia policji z demonstrantami zostało 5 osób zabitych i 15 ciężko rannych.

## W INDIACH PRZYGOŁOWIĄ BOMBY

Londyn, 11 września. Policja wykryła wczoraj w Kalkucie telną wystrzałową bomb i aresztowała zajęte przy pracy 4 osoby, w tem jedną kobietę.

## W BOLONJI ZANOSI SIĘ NA REWOLUCJĘ

Nowy Jork, 11 września. Jak z La Paz donoszą oficjalnie, w Boliwii wykryto spisek przeciw dyktatorze wojskowej, którego celem było ponowne oddanie władzy w ręce dawnego prezydenta Silesa. W spisku zaangażowanych było kilku oficerów, których aresztowano.

## ROZBUDOWA FLOTY AMERYKAŃSKIEJ

Waszyngton, 11 września. Ministerstwo marynarki wykończyło już program rozbudowy floty na przyszłe pięć lat. Aby osiągnąć paritet przewidziany londyńskim układem morskim, roczne wydatki na ten cel wyniosą 125 milionów dolarów.

## ZAKAZ NIEMIECZYNIA

Nowy Jork, 11 września. W ostatnich czasach wymaga się coraz bardziej propaganda za zniesieniem prohibicji w Stanach Zjednoczonych. Podczas gdy dotychczas przeciw prohibicji występowały przeważnie osoby prywatne, obecnie wypowiadają się za zniesieniem lub zmianą ustawy prohibicyjnej także osobistości oficjalne. Przeciwnikami prohibicji nie wypowiedział się wczoraj gubernator stanu Nowojorkiego Roosevelt. Okwadyzył on, że ustawa fa powłania być zmieniona, a handel i przemysł napojów alkoholowych powinen być podany kontroli państwowej.

## EX-PREZYDENT ARGENTYNY UMIERAJĄCY

Buenos Aires, 11 września. Eks-prezydent Irigoyen zachorował ciężko, że lekarze stracili już nadzieję na jego wyzdrowienie. Irigoyen, który przeżył już 80 rok życia, zapadł na ciężkie zapalenie płuc.

## ROZMAITOŚCI

RZEKOMY „CUD” W WILĘNSKIZNYNIE. — W sprawie „cudu” czy „objawienia” w lesie ślepińskim donoszą następujące szczegóły: Pierwsze „objawienie” otrzymał 10-letnia Adamaśczkowa, na dnia 19 sierpnia br. Zobaczyła ona najpierw na te mgły wycie, pałecę sie plomykami ku sobie. Starsza jej siostra przynudnia, Stanisława Koreywo, udała się do lasu i także zobaczyła owe pałecę sie świly, a potem „upała” w koronie na głowie”. Nie była to jednak Matka Boska, której „objawienie” otrzymał 10-letnia Adamaśczkowa. Dzieciwicy powiadają, że oprócz Matki Boskiej widzieli jeszcze Chrystusa i aniołów. Na wieść o tem „objawieniu” do lasy poczęły ścigać tłumy ludzi, do których ch przemawiali dziewczęta. Starsza opowiadała głośno i wyraźnie, co mówił jej Pan Jezus. Mówiła bez namysłu i zająknięcia się, używając przytem słów znanych ludowi z kazań. Najwięcej widział dziewczęta w środę i czwartek 4 września. Tłum, składający się z około 1000 osób, uległ wówczas masowej sugestji, gdyż wszyscy pytani zeznali, że patrząc w słonce, widzieli, widzieli najpierw siebie, potem Chrystusa i Matkę Boską, a wreszcie słonce zmieniło kolor i świeciło żółto. Miejsce, w którym zdarzył się rzekomy „cud”, oddalone jest od wsi Ślepińskie o 5 km. Droga wozkowa powycyniana na drzewach lierne strzałki, a samo miejsce wygląda jak obowiszko wycieczkowców po majówce. Pełno wśród wygłonej trawy porozrzuconych papierów, zwielgłych kwiatów i pustych butelek po alkoholowi. Na słońce, przy którym pojawiły się „świeczki”, widać jeszcze wycie. W poniedziałek 8 września, w dniu, w którym miał nastąpić zapowiadany cud, spolkali zebranych w lesie rozczarowanie a tłum wpadł w nastroj żartobliwy i drwiny, a nawet rowoj względem dziewcząt, którym grożono pobiciem.

## Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR

KORZYSTACI POWINNI

WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZYSI!

# Odnalezienie szcztaków zaginionej wyprawy podbiegunowej z przed 85 lat

Londyn, 11 września. Jak z Montrealu donoszą, podczas lotu do bieguna magnetycznego, kanadyjski badacz major Burwash odnalazł na wyspie King William duwo obwoy wyprawy sir Johna Franklina, składowanej się z 129 osób, która zginęła przed 85 laty. Wyprawa Franklina wyruszyła z Anglii w 1845 r. na okrętach „Erbus” i „Terror”. Celem wyprawy było przetrwanie z Kanady do zachodniej wybrzeża Ameryki. Ostatni raz widziani je pewien statek wylotorybiczny 28 lipca 1815 r.

w zalocz Malville. Z dokumentu, znalezionego w roku 1850 na wyspie King William wynikało, że odkryte te były do roku 1848 wziętione przez łody w pobliżu tej wyspy, a zaloga opuściła je dopiero po śmierci Franklina. Nie ulega wątpliwości, że zginęli oni uszyzy z głodu i wychłodzenia podczas próby przedostania się na ląd śnieżny. Także major Burwash miał odnaleźć dokumenty, które przyczynią się zapewne do wyjaśnienia tragedji wyprawy.

## TELEGRAMY

### MUSSOLINI CHCE KNEBLOWAĆ PRASĘ ZAGRANICZNA

Wiedeń, 11 września. Stronocze czołach młodych Stowców, skazanych w ubiegłym tygodniu w Tricście za udział w zamachu bombowym, wywołało wielkie wrażenie nietykto w Jugosławii, lecz także w Austrii i Czechołowacji. Lewicowa prasa tych państw wystąpiła z ostrą krytyką i potępieniem faszyzowskiego łamaniażu mordu i wyzwalenia wowiełtanie w wine skazanych. Przeciw wystąpieniu prasy pokoleń Mussolini przedstawił rząd włoskiego w Wiedniu i Pradze zażalenie protest. Na interwencje posła włoskiego odpowiedział rząd czechołowacki, że nie ma żadnego wpływu na prasę, gdyż jest od rządu zupełnie niezależna.

### NAGRODA POKOJOWA NOBLA

Oslu, 11 września. Jak słychać, największe szanse od pokojowej nagrody Nobla na rok 1929 i 1930 ma Koloz, burmistrz Szrokholmu Lindhagen (soc.) i Amerykanin Jane Adams.

### POWRÓT „ZEPPELINA

Berlin, 11 września. Sterowca „Graf Zeppelin” powrócił dziś z podróży do Moskwy i wylądował we Friedrichshafen.

### KATASTROFY LOTNICZE

Berlin, 11 września. W pobliżu Ludwigslaf spadł dziś samolot szczyłony należący do szkoły lotniczej w Brauzwiku i rano. Caby wozozwał. Lotnik hr. von Ungern-Sternberg poniósł śmierć na miejscu.

Paryż, 11 września. Na lotnisku w Orly spadł wczoraj wieczorem samolot wojskowy. Obaj tonicy ponieśli śmierć, aparat uległ zniszczeniu.

Londyn, 11 września. W pobliżu lotniska Croydon spadł dziś belgijski samolot pasażerski i spisał katastroficznie. Obaj lotnicy ponieśli śmierć.

### LOT PODBIENNY

Augsburg, 11 września. Prof. Piccard zapowiedział, że na podstawie otrzymanych korzystnych przewidywań pogody wystartuje do lotu podbiegunowego w sobotę o godz. 8 rano. Caby wozozwał i dzisiejszy dzień poświęcił Piccard szczegółowemu badaniu instrumentów i szczelności gondoli.

## Zachód opętany przez modę

RABINDRANATH TAGORE O CYWILIZACJI ZACHODU

Przebywający obecnie w Giewnie słońca poeta hinduski Rabindranath Tagore odwiedził w wywiadzie prasowym, że jest bardzo rozczarowany Europą. Charakterystyczną cechą cywilizacji zachodniej jest, zdaniem Tagorego, nie materializm bynajmniej, lecz chciwość. Na zachodzie każda nowa myśl widziawszy przed chwilę entuzjastyczny zachwyt, aby pójść potem w zupełnie zapomnienie. Zachód jest całkowicie opętany przez modę. Władztwo mody nie ogranicza się do ubrania, ale rozciąga się na osoby i idee. Jeśli jakiś pisarz jest podziwiany przez jedną generację, to jest z rezultatu odrzucany przez następną nie dlatego, aby jego myśli nie miały już znaczenia, ale ponieważ ponieważ zachód szybko nuży się swoim własnym podziwem. W tej chwili w modzie jest wschód i wschodni pisarze, ale to nie potrafi długo.

Te właściwości uniemożliwiają jednak Europie wywieranie stałe głębszego wpływu kulturalnego na kraje wschodnie. Japończy ci chcieli początkowo wraz z technicznymi zdobyciami kultury zachodniej przjąć także jej ducha, ale przedko strzeżli, że lepiej uczynia zaprzeczanie techniki europejskiej w służbę swojej własnej kultury i własnych starych form. Inne narody wschodnie nie umiaskają skorzystać z tego przykładu.

Omawia Tagorego są bezwartościwe powierzchowne, gdyż nie uwzględnia on społeczny przyczyn tej chwilejności Europy współczesnej, przyczyn, które wraz z nieumienionym przy wprowadzeniu techniki zachodniej, silnym rozwojem kapitalizmu w krajach wschodnich, wywołają niedużo i na majestatycznym wschodzie podobne objawy. Niemniej jednak jego uwagi o panowaniu mody w życiu kulturalnym i politycznym, o zmianieniu (przek burzanie — czego Tagore nie dostrzega) idei jak krajów wschodnich, zdają się wiele trafnie i doświadczyć. Może w istocie przydałyby się Europie troszkę więcej odporności na sukcesie „mody”.

## ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZÓD”

### W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

sg do nabycia:

- Posner: Zbiłska i zdaleka . . . . . 1.50
- Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy . . . . . 2l. 40
- W. Inter: Duce . . . . . 3.00
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 3.80
- Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrożeń: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.00
- Sady pracy . . . . . 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą . . . . . 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . . 3.00
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy (zadanie) . . . . . 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . . 4.00
- St. Andrzej Radca: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim . . . . . 5.00
- Stanisław Rychliński: Maroctrwstwo sił i środków w przemyśle polskim . . . . . 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . . 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . . . 2.50
- P. Krapiński: Spółnictwo a socjalizm włościański . . . . . 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . . 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . . 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . . 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczy . . . . . 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

## LISTY Z KRAJU

**ROZBIECIE AUTOBUSU W GMINIE KOSOWEJ**  
Autobus Nr. 9018 prowadzony przez szofera Henryka Balazińskiego ze Świątlik pow. Wadowice najechał w gminie Kosowej na słup telegraficzny, przyczem autobus uległ rozbiciu. Ją dca autobusu 14-letnia Helena Balazińska doznała kontuzji ciała. Powodem wypadku — nieostrożna jazda szofera.

**KRWAWY KONIEC ZABAWY** W czasie zabawy w domu Pawła Morjona w Koszowie pow. Dąbrowa weszli Józef Rula i Stanisław Pawlina sprzeczka ze Stanisławem Lupa, podczas której Rula derzył Lupa trzy razy ostrym siekierą w głowę, zaś Pawlina oddał do leżącego już na ziemi jeden strzał z rewolwera, również w głowę, a następnie zadał mu jeszcze kilka uderzeń tym rewolwerm. Sprawcy zostali aresztowani i do sądu powołanego w Zabnie oddani, zaś Lupa został przewieziony przez swych rodziców do szpitala powiatowego w Tarnowie.

**KRWAWE WESELE NA LEWANDOWIE** — W ub. niedzielę jeden z mieszkańców Lewandow pod Lwowem, N. Pluska, wydał swą córkę zamąż. Na uroczystości zjawił się tłum przyjaciół młodego żonkiewa, by należeć popię za darmo. Po godzinie 9 wieców, wynikła sprzeczka z blubego powodu, która przemieniła się w bijkę na noże. Jeden z walczących 29-letni Michał Kondracz rznął bez życia pocięty jak silo nożami. 24-letni Kazimierz Bajcor został poraniony w rękę i na piersi, leżj zaś został zraniony Józef Kuniewicz. Pogotowie rat. zaopatrzyło poranionych. — Czterech nożowców, sprawców tej masakry aresztowała policja.

## Związki i zgromadzenia

**OKR PPS KRAKÓW-MIASTO** odbędzie posiedzenie dziś w piątek o godz. 7 wieców w sekretarjacie.

**BACNOŚĆ ROBOTNICZY ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH**, magazynów żywnościowych, umundurowania, opalowych i kwalifikacyjnych! dnia 14 bm. odbędzie się wspólne zgromadzenie w sali

Związków Zawodowych (ul. Dunajewskiego 5), z programkiem dziennym: 1) sprawy organizacyjne, 2) odczytanie pisma z MSW, 3) zabezpieczenie na statokół, które ma zamiar MSW wprowadzić.

**ZWIĄZEK UCZCÓW Z POD ZABORU CZESKIEGO** zwolnie nadzwyczajnie walne zgromadzenie dnia 21 września o godzinie 10 przedpołudniem w domu kolejowym w Dziedziłcach, na które prosimy wszystkich uchodźców z powodu bardzo ważnych spraw. Porządek dzienny ponad będzie przy zagaieniu. Za zarząd: J. Barabas.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Napoleon omaluje” (premiera — nowość). Sobota: „Potrnie indyjskie” (premiera — nowość). Niedziela popoł.: „Niebieski lis” (ceny zmniejszone); wiecior: „Potrnie wesele” (nowość).

### BAGATELA

Codziennie: „Kto raz spróbował, ten zechce jeszcze raz”.

### KINOTEATRY

Apollon: „Rio Rita”. Corso: „Ludzie bez oblicza”. Dom żołnierza: „Młodość w kajdanach”. Promień: „Markiz d'On”. Szklaka: „Czarna gwiazda”. Ulecha: „Lokomotywa”. Wanda: „Pochodnia”. Warszawa: „Pat i Patachon jako policjanci”.

### RADIO KRAKOWSKIE

Piątek 13 września

11.40: PAT. 11.55: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Małopolskiej. 12.10: Gramofon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Komunikat gospodarczy z Warszawy. — 16.15: Gramofon. 17.35: Udeżył: „Świat, a odkrycia naukowe” — wygłosił inż. dr. J. Świątek. 18.00: Koncert miodoludności z Warszawy. 19.00: Remotalo, komunikat. 19.20: Skrzynka pocztowa (techniczna) — wygłosił p. M. Kibiński. 19.45: Głoida rolnicza z Warszawy i krakowskiej gielda zbożowa. 20.00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wybita godzinie 6.30 — Prawy dziennik radiowy. 20.15: Koncert symfoniczny z Warszawy. 22.00: Fejleton z Warszawy: „Praca w Ameryce”, komunikaty.

**JULIUSZ JURCZAK**  
KONCESJONOWANY INSTALATOR  
**Wodociągów**  
**Gazociągów**  
i centralnych ogrzewań  
Kraków, Franciszkańska 1. 4  
Telefon 147-01

**„KONFEKCJA”**  
**E. WOHLMUTH I CH. RUBIN**  
Kraków, ul. Grodzka 59.  
polecia w wielkim wyborze płaszczki damskie według ostatnich mod. Ubrania marynarkowe, sportowe zarzutki, trenchcoaty, ubrania studenckie, chłopskie i dalsze, w pierwszorzędnym wykonaniu po cenach niskich.  
Wielki wybór mundurów i płaszczki studenckich

**SZKOŁA MALARSTWA I RYSUNKU**  
art. mal. ALFREDA TERLECKIEGO  
ul. A. Potockiego 11.  
Wpisy od 1-go września od godz. 9—12 i od 8—8. Za dzieci funkcjonariuszy państw, plac. Rząd. — Zniżki kolejowe.

*Oslabienie*  
*blednicę*  
*leczy*  
*Hemogen*  
*originalny*  
*tylko w formie*  
*Klawe*

**SPRZEDAŻ WYROBÓW POWROZNIACZYCH**  
**M. SPYTKOWSKA**  
Kraków, Dłac Marjacki 1. 7  
polecia: liny, sznury, spagaty, siatki, listy, szcztaki, buławki, przybory gimnastyczne itp.  
Ceny fabryczne. 822

**PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**„CONCORDIA”**  
Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331  
urządza pogrzeby od najsłabszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów  
Małej zasobnym daleko dalek usługa. 807

**OBOWIE**  
trwało  
tanie  
ręcznej włóknij  
produkcji  
wytworzila  
szklak  
FRANKO  
Pierzajaska 25  
(w szklak)  
Przyjmujemy również zamówienia.